
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 04-11-2019   N.181

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’
DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI

Smart CIG: ZEA29905F9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che il comune di Micigliano gestisce il proprio patrimonio anche mediante
acquisto di materiale manutentivo vario e anche per amministrazione diretta a mezzo delle ditte
che espletano i servizi comunali cui i materiali vanno forniti dall'Ente;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione eseguire tutte le attività di
manutenzione del territorio necessarie a garantire ordine e sicurezza nel paese, tra cui la
viabilità stradale regolamentata con apposita segnaletica verticale ed orizzontale;

RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento del suddetto contratto
di fornitura di beni, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle
disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento attuativo e nel regolamento
comunale per l'acquisizione dei beni, servizi , forniture e lavori comunali approvato con
delibera di c.c. n.29/2007;

N.  304 del Registro generale

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA IMPEGNO DITTA SEGNALETICA CEN=
TRO ITALIA SRL PER ERRONEA INTESTAZIONE DELLA DIT=
TA



VISTI i seguenti articoli e commi del  regolamento comunale per l’acquisizione di
lavori, forniture e servizi in economia approvato dal Comune di Micigliano con delibera
di C.C. n.29 del 15.12.2007, quali:

art.2 comma 1 :”le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, possono-
essere effettuate:

mediante amministrazione diretta;a.
mediante procedura di cottimo fiduciario”;b.

art.2 comma 7: “ le forniture ed i servizi in economia sono ammessi per importi-
inferiori a 211.000 Euro” (200.000 da ultima normativa vigente);
art.2 comma 9: “per servizi e forniture in economia di importo inferiore a-
20.000 Euro  è consentito l'affidamento diretto da paret del Responsabile del
Procedimento  nel rispetto di quanto stabilito dall'art.11.
art.9: “ possono essere eseguiti in economia le forniture  di beni per uffici e-
servizi comunali o, comunque a carico del Comune in ragione di rapporti
convenzionalmente vigenti relativi a:...... e tra cui rientrano le forniture in
oggetto;

- art.11: “ relativamente alle procedure inerenti l'esecuzione e la redazione degli
atti delel acquisizioni in economia, l'amministrazione opera a mezzo del responsabile
del servizio interessato nel rispetto delle indicazioni fornite dal Consiglio e Giunta
Comunale secondo le rispettive competenze...

CONSIDERATO:

- che di norma il Comune di Micigliano spende meno di € 1.000,00 IVA compresa
l'anno, per la  tipologia delle forniture oggetto del presente atto;

- che si intende affidare le forniture in oggetto per anni 5 fino al 31.08.2024;

- la competenza della posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale nei centri
abitati è del Comune, al fine di garantire la circolazione stradale in condizioni di
sicurezza, secondo quanto previsto dal C.d.S. - D.lgs. 292 del 30.04.1992;

PREMESSO CHE:

- a causa delle condizioni meteorologiche, o agli atti vandalici la segnaletica orizzontale
con riportata la scritta "COMUNE DI MICIGLIANO" e relativo stemma posta in
località Terminillo risulta rimossa così come uno specchio in via dei Campi;

- da un sopralluogo effettuato dall'ufficio tecnico risulta necessario porre in opera uno
specchio in via dei campi località "il Peschiarduccio" e uno in via Alfiero Gregori al
fine di garantire la sicurezza stradale;

CONSIDERATO CHE:

− la competenza della posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale nei centri
abitati è del Comune, al fine di garantire la circolazione stradale in condizioni di
sicurezza, secondo quanto previsto dal C.d.S. - D.lgs. 292 del 30.04.1992;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 181 del 04-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTO che nel territorio opera per  il servizio di fornitura della segnaletica verticale ed
orizzontale da anni la ditta Segnaletica centro italia srl che sentita telefonicamente si è resa
immediatamente disponibile a fornire in breve tempo la segnaletica necessaria e a collaborare in
futuro per la fornitura in termini brevi del materiale necessario per la manutenzione stradale nel
territorio comunale;

DATO ATTO che agli atti è presente il listino prezzi per la segnaletica sia verticale che
orizzontale trasmesso dalla ditta segnaletica centro italia srl, dal quale si evince che il costo
della targa di inizio e fine del territorio delle dimensioni 150x70 con la scritta MICIGLIANO e
lo stemma comunale è pari ad €. 158,60 cadauna IVA compresa e uno specchio parabolico da
60 è pari ad €. 73,20 cadauno IVA compresa;

VISTA la necessità di acquistare n. 3 specchi parabolici da 60 per una spesa di €.219,60 IVA
compresa e n. 2 targhe di inizio e fine del territorio con la scritta Micigliano e lo stemma
comunale delle dimensioni 150x70, per un importo di €. 317,20 IVA compresa, la spesa
complessiva risulta essere pari ad €.536,80 IVA compresa;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000
euro a 5.000 euro.

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), della ditta segnaletica centro
italia srl erroneamente denominata segnaletica reatina agli atti,  ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3,
del D.M. 24 ottobre 2007;

DATO ATTO che con determina n. 132 del 17.08.2019 è stato affidata alla ditta segnaletica
centro italia erroneamente denominata segnaletica reatina la fornitura della segnaletica
necessaria per la manutenzione nel territorio comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

La narrativa che precede  è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è qui da
intendersi integralmente riportata;

Di rettificare la determina n. 132 del 17.08.2019 per erronea intestazione della ditta
affidataria della fornitura;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 181 del 04-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di affidare alla ditta Segnaletica centro italia srl l'importo di €. 3.000,00, per la
manutenzione nel territorio comunale fino al 31.08.2024;

Nel caso maggiori spese annuali le stesse verranno impegnate progressivamente nel tempo fino
al decorrere della somma massima di € 20.000,00 IVA compresa per anni 5;

Di impegnare l'importo di €. 536,80 per l'acquisto immediato di di n. 3 specchi da 60 e
n.2 targhe 150x70 di inizio territorio e stemma del comune, con imputazzione all’ex
cap. 3575 del bilancio 2019 g.c., (fondi BIM ordinari con nota del 19.04.2019 prot. n.
676 che si allega in copia);

Di liquidare la ditta Segnaletica centro italia srl una volta effettuata la fornitura della segnaletica
necessaria, su ricezione di regolare fattura di legge e verifica regolarità contributiva ditta;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 181 del 04-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 09-11-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 09-11-2019 al 24-11-2019.
536
Micigliano, li 25-11-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 181 del 04-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


